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PRZEDMOWA

Niniejsza rozprawa doktorska została przygotowana pod opieką naukową Pani dr inż.

Małgorzaty Gazińskiej oraz Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Trochimczuka na Wydziale

Chemicznym Politechniki Wrocławskiej.

Dysertacja naukowa pt. „Polimerowo - ceramiczne biomateriały do regeneracji tkanki

kostnej” zawiera streszczenia w języku polskim i angielskim, wprowadzenie do tematu, cele

pracy, materiały i metody, wyniki badań, literaturę oraz dorobek naukowy autora tejże

rozprawy. Wprowadzenie dotyczy aktualnego stanu wiedzy zagadnień z inżynierii tkanki

kostnej, funkcjonalizacji powierzchni cząstek ceramicznych, druku 3D i wytwarzania

dwufazowych rusztowań. W części badawczej opisano modyfikację powierzchni cząstek

ceramicznych z wykorzystaniem L-lizyny, polidopaminy i poli(glikolu etylenowego) oraz

wpływ modyfikacji cząstek ceramicznych na właściwości fizykochemiczne i biologiczne

kompozytów z matrycą z poli(L-laktydu). Zaproponowano także wytwarzanie dwufazowych

struktur z fosforanów wapnia i mikrosfer z poli(L-laktydu) oraz przedstawiono analizę

właściwości fizykochemicznych i biologicznych otrzymanych kompozytów.

Podstawę niniejszej rozprawy doktorskiej stanowią dwie publikacje oraz trzy zgłoszenia

patentowe.

• Publikacje:

1. Anna Krokos, Małgorzata Gazińska, Bartłomiej Kryszak, Paulina K. Dzienny, Bogusz D.

Stępak, Michał Olejarczyk, Piotr Gruber, Ryszard Kwiatkowski, Agnieszka Bondyra,

Arkadiusz Antończak, Comparison of thermal, structural and morphological properties of

poly(l-lactide) and poly(l-lactide)/ hydroxyapatite microspheres for laser sintering processes,

Polimery, 2020, t. 65, nr 9, s. 605-612.

2. Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Magdalena J. Kobielarz, Marcin Włodarczyk, Paulina

Skibińska, Bogusz D. Stępak, Arkadiusz Antończak, Milena Morawiak, Przemysław Płociński,

Karolina Rudnicka, Influence of hydroxyapatite surface functionalization on thermal and

biological properties of poly(L-Lactide)- and poly(L-Lactide-co-Glycolide)-based composites,

International Journal of Molecular Sciences, 2020, vol. 21, nr 18, art. 6711, s. 1-21.

• Zgłoszenia patentowe:
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1. Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Milena Morawiak, Jacek Pigłowski, Materiały

ceramiczne w postaci powierzchniowo modyfikowanych cząstek oraz sposób ich wytwarzania,

Zgłoszenie patentowe nr P 427351 z 10.10.2018r.

2. Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Milena Morawiak, Kompozyty polimerowo -

ceramiczne oraz sposób ich wytwarzania, Zgłoszenie patentowe nr P 432700 z 27.01.2020r.

3. Anna Krokos, Małgorzata Gazińska, Ewelina Ortyl, Michał K. Grzymajło, Konrad

Szustakiewicz, Lidia Ciołek, Modyfikowane bioszkło do wytwarzania bioaktywnych

kompozytów polimerowych i sposób modyfikacji bioszkła do wytwarzania bioaktywnych

kompozytów polimerowych, Zgłoszenie patentowe nr P 440261 z 28.01.2022r.

Badania do rozprawy doktorskiej zostały przeprowadzone:

i. w ramach projektu „Multifunkcyjne materiały kompozytowe o właściwościach

przeciwbakteryjnych i pro-regeneracyjnych do rekonstrukcji tkanki kostnej”

GlassPoPep, finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju NCBiR

(Techmatstrateg 2/406384/7/NCBR/2019).

ii. w ramach projektu „Laser modification of bioresorbable polymeric materials in thermal

processes of additive manufacturing” finansowanego ze środków Narodowego Centrum

Nauki NCN (UMO-2017/27/B/ST8/01780).

iii. w ramach zagranicznego stażu pod kierownictwem Prof. Dr. Michaela Gelinsky’ego

w Centre for Translational Bone, Joint and Soft Tissue Research, Faculty of Medicine

Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden (Drezno, Niemcy) finansowanego

przez organizację DAAD - Deutscher Akademischer Austauschdienst (Niemiecka

Centrala Wymiany Akademickiej).
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Pomysłodawcą modyfikacji powierzchni cząstek hydroksyapatytu z wykorzystaniem L-

lizyny i poli(glikoli etylenowych) o różnych masach cząsteczkowych jako napełniaczy do

polimerowo – ceramicznych kompozytów opartych na PLLA i PLLGA była dr inż. Małgorzata

Gazińska, promotor pomocniczy tejże rozprawy. Przedmiotem tego pomysłu jest wspólna

publikacja Influence of hydroxyapatite surface functionalization on thermal and biological

properties of poly(L-Lactide)- and poly(L-Lactide-co-Glycolide)-based composites oraz

wspólne zgłoszenia patentowe nr P 427351 i P 432700. Moim udziałem była praca

laboratoryjna w otrzymywaniu zmodyfikowanych cząstek hydroksyapatytu i wytwarzaniu

kompozytów z matrycą PLLA i PLLGA oraz wykonywanie analiz spektralnych, termicznych

i pomiarów zwilżalności powierzchni. W niniejszej pracy doktorskiej opis analizy DSC

kompozytów PLLA z hydroksyapatytem modyfikowanym L-lizyną i poli(glikolami

etylenowymi) zaczerpnięto ze wspólnej, wyżej wymienionej publikacji, który przygotowywała

dr inż. Małgorzata Gazińska. Obrazy SEM cząstek hydroksyapatytu modyfikowanego L-lizyną

i poli(glikolami etylenowymi) wykonywała dr inż. Magdalena Kobielarz. Obrazy z mikroskopu

optycznego opracował dr inż. Bogusz Stepak. Badania biologiczne modyfikowanych cząstek

hydroksyapatytu i materiałów kompozytowych wykonywał zespół współautorów tej publikacji

z Katedry Immunologii i Biologii Infekcyjnej, Instytut Mikrobiologii, Biotechnologii

i Immunologii, Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego.

Dr inż. Małgorzata Gazińska była również inicjatorem pomysłu modyfikacji cząstek

bioaktywnego szkła L-lizyną w projekcie GlassPoPep. Modyfikowane cząstki bioaktywnego

szkła zastosowano w kompozytach z matrycą z poli(adypinianu glicerolu). Sposób modyfikacji

bioaktywnego szkła z wykorzystaniem czynników sprzęgających zaproponowała mgr inż.

Anna Krokos. Sposób ten zastrzeżono w zgłoszeniu patentowym nr P 440261, za który

otrzymała nagrodę specjalną w konkursie Student Wynalazca 2023.
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STRESZCZENIE – JĘZYK POLSKI

Liczba uszkodzeń kości wśród społeczeństwa rośnie i dotyczy złamań urazowych,

złamań będących następstwem postępującej osteoporozy oraz ubytków kostnych po resekcji

guzów. Dlatego rozwój nowych, syntetycznych, biokompatybilnych i bioresorbowalnych

materiałów implantacyjnych cieszy się dużym zainteresowaniem w dziedzinie inżynierii tkanki

kostnej. Poszukiwania naukowców dotyczą nowych biomateriałów i sposobów formowania ich

w rusztowania kostne, które będą stymulować proces osteointegracji po implantacji. Wymaga

się, aby takie materiały ulegały jednocześnie resorpcji na korzyść odrastającej, natywnej tkanki

kostnej.

W niniejszej pracy zaprezentowano nowe sposoby modyfikacji chemicznej powierzchni

cząstek hydroksyapatytu i bioaktywnego szkła, które są powszechnie stosowane

w kompozytach polimerowo – ceramicznych oraz zaproponowano dwufazowe rusztowania

kostne składające się z fosforanów wapnia i mikrosfer z poli(L-laktydu) (PLLA). Do

funkcjonalizacji powierzchni cząstek hydroksyapatytu wykorzystano L-lizynę, która promuje

adhezję i proliferację osteoblastów, oraz polidopaminę, która oprócz właściwości adhezyjnych

i bioaktywnych jest także materiałem o wysokim powinowactwie do komórek

kościotwórczych. Zastosowane L- lizyna i polidopamina stanowiły łącznik w kowalencyjnym

przyłączeniu poli(glikolu etylenowego) o różnych masach molowych do powierzchni

ceramicznych. Cząstki bioaktywnego szkła modyfikowano L-lizyną z wykorzystaniem

prekursora silanowego oraz karbodiimidowego czynnika sprzęgającego. Następnie

funkcjonalizowane cząstki ceramiczne wykorzystano do formowania kompozytów na bazie

PLLA metodą wylewania z rozpuszczalnika. Określono wpływ funkcjonalizacji powierzchni

cząstek ceramicznych na właściwości fizykochemiczne i biologiczne PLLA oraz oceniono

profile degradacji in vitro kompozytów.

W pracy przedstawiono również formowanie dwufazowych, makroporowatych

rusztowań z cementu fosforanowo-wapiennego (CPC) i mikrosfer PLLA za pomocą druku 3D

metodą wytłaczania. Opisano sposób wytwarzania mikrosfer PLLA o średnicy poniżej 50 µm,

właściwości reologiczne past do druku 3D oraz właściwości fizykochemiczne i biologiczne

dwufazowych rusztowań CPC/PLLA. Określono także profile degradacji in vitro mikrosfer

PLLA i kompozytów CPC/PLLA.

Na podstawie badań eksperymentalnych potwierdzono efektywność rekcji

funkcjonalizacji cząstek hydroksyapatytu L-lizyną i poli(glikolem etylenowym)

z karboksylową grupą końcową oraz polidopaminą i poli(glikolem etylenowym)
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z aminową/tiolową grupą końcową. Zaproponowana metoda funkcjonalizacji cząstek

bioaktywnego szkła z wykorzystaniem 3-aminopropylotrietoksysilanu i L-lizyny

charakteryzowała się największą efektywnością reakcji sprzęgania. W wyniku modyfikacji

powierzchni cząstek ceramicznych powstały wielofunkcyjne napełniacze do matryc

polimerowych, które mogą pełnić rolę czynników zarodkujących, plastyfikujących

i ugrupowań bioaktywnych. Stwierdzono, iż modyfikacja cząstek ceramicznych poprawia

stabilność termiczną PLLA i kompozytów z PLLA i napełniaczy ceramicznych, co ma istotne

znaczenie z perspektywy przetwarzania termicznego kompozytów w celu uzyskiwania

spersonalizowanych konstruktów kostnych. Ponadto, stwierdzono, iż immobilizacja L-lizyny,

polidopaminy i poli(glikoli etylenowych) na cząstkach ceramicznych wspiera proces

mineralizacji kompozytów polimerowo-ceramicznych. Zaprezentowane nowe kompozyty są

cytozgodne wobec mysich fibroblastów L929 i ludzkich osteoblastów hFOB 1.19.

Na podstawie badań fizykochemicznych dla układów CPC/PLLA stwierdzono, iż

wzrost zawartości mikrosfer PLLA w pastach kompozytowych do wytłaczania rusztowań

powoduje wzrost lepkości układów i jednocześnie wytłaczanie stabilnych rusztowań, uzyskując

założoną makroporowatość konstruktów. Z uwagi na słabą adhezję na granicy faz CPC

i mikrosfer PLLA wytrzymałość mechaniczna kompozytów jest mniejsza niż rusztowań

kontrolnych CPC. Te dwufazowe rusztowania oraz wyjściowe mikrosfery PLLA indukują

proces mineralizacji w sztucznym roztworze ustrojowym w trakcie 28 tygodni prowadzenia

eksperymentu. Stwierdzono, iż mikrosfery PLLA nie wpływają na szybkość degradacji

rusztowań CPC/PLLA i nie powodują powstawania nowych porów w usieciowanych pasmach

cementu CPC w czasie, w którym prowadzono badania degradacji. Wytworzone kompozyty

CPC/PLLA nie są cytotoksyczne i wspierają adhezję, proliferację i migrację mezenchymalnych

komórek macierzystych hTERT-MSC na całej powierzchni rusztowań oraz w wytworzonych

makroporach.

Zaprezentowane nowe kompozyty polimerowo-ceramiczne wykazują potencjał do

zastosowań w regeneracji tkanki kostnej.
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STRESZCZENIE – JĘZYK ANGIELSKI

The number of bone injuries among the society is growing and concerns traumatic

fractures, fractures resulting from progressive osteoporosis and bone defects after tumors

resection. Therefore, the development of new, synthetic, biocompatible and bioresorbable

implant materials establishes interest in the field of bone tissue engineering. Researchers are

looking for new biomaterials and methods of forming them into bone scaffolds that will

stimulate the process of osseointegration after implantation. It is required that such materials

should simultaneously resorption in favor of the regrowing native bone tissue.

This PhD thesis demonstrates new methods of chemical surface modification of


[…]


5. Konferencja naukowa: Modyfikacja polimerów, 2021, Szklarska Poręba, Polska

• Anna Krokos, Małgorzata Gazińska, Dynamic mechanical analysis of the crosslinked

poly(glycerol adipate), Modyfikacja polimerów: stan i perspektywy w roku 2021,

Wrocław: Wydawnictwo TEMPO, 2021. s. 140-143.

• Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Bartłomiej Kryszak, Mateusz J. Wieczorek,

Paulina K. Dzienny, Arkadiusz Antończak, Dynamic thermomechanical and thermal

properties of polylactide manufactured by dual beam laser sintering, Modyfikacja

polimerów: stan i perspektywy w roku 2021, Wrocław: Wydawnictwo TEMPO, 2021.

s. 73-78.

• Małgorzata Gazińska, Konrad Szustakiewicz, Ewelina Ortyl, Anna Krokos, Michał K.

Grzymajło, Magdalena J. Kobielarz, Monika A. Biernat, Lidia Ciołek, Zbigniew

Jaegermann, Poly(glycerol adipate) based composites for tissue reconstruction,
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Modyfikacja polimerów: stan i perspektywy w roku 2021, Wrocław: Wydawnictwo

TEMPO, 2021. s. 71-72.

• Michał K. Grzymajło, Konrad Szustakiewicz, Anna Krokos, Małgorzata Gazińska,

Właściwości sieciowanych chemicznie, spienionych kompozytów na bazie PGA

i bioszkła, Modyfikacja polimerów: stan i perspektywy w roku 2021, Wrocław:

Wydawnictwo TEMPO, 2021. s. 83-87.

6. Konferencja naukowa: IMPLANTY 2022, Gdańsk, Polska

• Anna Krokos, Katarzyna M. Chyży, Lidia Ciołek, Małgorzata Gazińska, Wpływ

modyfikacji bioszkła na zwilżalność i właściwości termiczne kompozytów z poli(L-

laktydu) i poli(L-laktydu-co-glikolidu), IV Ogólnopolska Konferencja Naukowa

IMPLANTY2022: Inżynieria, medycyna i nauka – w pogoni za implantem

doskonałym: książka abstraktów/red. Marta Cecotka, Marcin Wekwejt, Gdańsk, 2022.

s. 54-54.

• Magdalena J. Kobielarz, Anna Krokos, Katarzyna M. Chyży, Michał K. Grzymajło,

Konrad Szustakiewicz, Małgorzata Gazińska, Badania degradacji hydrolitycznej

kompozytów polimerowych poliadypinianu glicerolu z bioszkłem, IV Ogólnopolska

Konferencja Naukowa IMPLANTY2022: Inżynieria, medycyna i nauka – w pogoni za

implantem doskonałym: książka abstraktów/red. Marta Cecotka, Marcin Wekwejt,

Gdańsk, 2022. s. 52-52.

• Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Katarzyna M. Chyży, Magdalena J. Kobielarz,

Aleksandra Szwed-Georgiou, Marcin Włodarczyk, Anton Komarov, Karolina

Rudnicka, Termiczne i chemiczne sieciowanie - kształtowanie właściwości elastomerów

poli(adypinianu glicerolu), IV Ogólnopolska Konferencja Naukowa IMPLANTY2022:

Inżynieria, medycyna i nauka – w pogoni za implantem doskonałym: książka

abstraktów/red. Marta Cecotka, Marcin Wekwejt, Gdańsk, 2022. s. 48-48.

7. Konferencja naukowa „Bioimplanty kości – innowacyjne rozwiązania dla medycyny

regeneracyjnej”, Warszawa 10.03.2023r.

• Referat ustny „Funkcjonalizacja cząstek bioszkła aminokwasem egzogennym”
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8. Konferencja naukowa: IMPLANTY 2023, Gdańsk, Polska

• Anna Krokos, Małgorzata Gazińska, „Wpływ modyfikacji hydroksyapatytu

polidopaminą na krystalizację PLLA w kompozytach” (streszczenie zaakceptowane

11.04.2023 r.)

Współautor streszczeń konferencyjnych bez aktywnego udziału:

1. Konferencja naukowa: 11th International Conference on X-Ray Investigastions of

Polymers Structure, 2019, Bielsko-Biała, Polska

• Bartłomiej Kryszak, Małgorzata Gazińska, Agnieszka Bondyra, Anna Krokos, Agata

Ściebura, Bogusz D. Stępak, Paulina K. Dzienny, Jacek Pigłowski, Arkadiusz

Antończak, Characteristics of polymer biocomposite microspheres for additive

manufacturing, książka abstraktów ed. Monika Basiura-Cembala, Bielsko-Biała, 2019,

s. 55-56, ISBN 978- 83-66249-28-8.

2. Konferencja naukowa: 21st International Symposium on Laser Precision

Microfabrication, 2020, Drezno, Niemcy

• Bogusz D. Stępak, Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Aleksander Budnicki, Konrad

Szustakiewicz, Arkadiusz Antończak, Modification of medical-grade poly(L-lactide)

using femtosecond laser filamentation, 21st International Symposium on Laser

Precision Microfabrication, 23-26 czerwca 2020, Drezno, Niemcy: książka abstraktów,

259, 218-218, https://lpm2020.inventum.de/fileadmin/Tagungen/2020/2020-06-

LPM/LPM2020-Digital-Abstract-Booklet.pdf

3. Konferencja naukowa: XIII Sympozjum Techniki Laserowej, STL 2022, Karpacz, Polska

• Arkadiusz Antończak, Małgorzata Gazińska, Piotr Gruber, Bartłomiej Kryszak, Anna

Krokos, Michał Olejarczyk, Paulina K. Dzienny, Patrycja Szymczyk-Ziółkowska,

Dwuwiązkowe laserowe spiekanie polimerów (DBLS), XIII Sympozjum Techniki

Laserowej, STL 2022, 19-22 września 2022, Karpacz: książka abstraktów/red. Grzegorz

Soboń, Zbigniew Łaszczych, Jarosław Sotor, 2022. s. 39-39.

https://lpm2020.inventum.de/fileadmin/Tagungen/2020/2020-06-%20LPM/LPM2020-Digital-Abstract-Booklet.pdf
https://lpm2020.inventum.de/fileadmin/Tagungen/2020/2020-06-%20LPM/LPM2020-Digital-Abstract-Booklet.pdf
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Nagrody:

• Nagroda w programie Secundus Politechniki Wrocławskiej 2023

• Wyróżnienie nagrodą specjalną Marszałka Województwa Świętokrzyskiego

w konkursie Student – Wynalazca 2023

• Stypendium projakościowe – z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań

projakościowych w roku akademickim 2022/2023

• Stypendium Rektora Politechniki Wrocławskiej dla doktorantów 2020/2021

• Stypendium projakościowe – z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań

projakościowych w roku akademickim 2017/2018

• Stypendium Rektora Politechniki Wrocławskiej dla doktorantów 2017/2018

Ekspertyzy przemysłowe (współpraca z przemysłem):

1. Michał Barcikowski, Wojciech Błażejewski, Michał Stosiak, Paweł J. Bury, Rafał A.

Cieślicki, Adrianna Filipiak-Kaczmarek, Aneta Niemiec, Marek Lubecki, Krzysztof

Towarnicki, Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Ocena stanu technicznego kompozytowych

rurociągów wody chłodzącej na bloku nr 5 i 6 w Elektrowni Opole. Raporty Wydziału

Mechanicznego Politechniki Wrocławskiej. 2018, Ser. SPR nr 234, 53 s.

2. Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Badania czasu indukcji utleniania OIT za pomocą DSC

dla granulatów firmy PCC Rokita, 2020

3. Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Analiza termograwimetryczna zawartości sadzy

w kompozytach firmy Pietrucha, 2021

4. Małgorzata Gazińska, Anna Krokos, Analiza termograwimetryczna próbek drewna dla

Głównego Instytutu Górnictwa, 2021

5. Anna Krokos, Małgorzata Gazińska, Analiza porównawcza TGA, DSC, FTIR dla detali z

poliamidu 6 i zwulkanizowanej gumy dla firmy GOTEC, 2021

6. Anna Krokos, „Badania czasu indukcji utleniania OIT za pomocą DSC dla granulatów

polimerowych firmy S i a Pietrucha Sp. z o. o.”, 2023

7. Anna Krokos, „Analiza strukturalna FTIR – ATR folii polimerowych zawierających

domieszki farby dla firmy Oben group”, 2023

8. Anna Krokos, „Analiza termograwimetryczna olejów typu PAG dla firmy PCC Rokita”,

2023