prof. uczelni, dr hab. inż.
Agnieszka Gadomska-Gajadhur
agnieszka.gajadhur@pw.edu.pl

Katedra Chemii i Technologii Polimerów
ul. Koszykowa 75, 00-662 Warszawa

Warszawa, dn. 6 lipca 2023 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Anny Krokos

zatytułowanej

„Polimerowo-ceramiczne biomateriały do regeneracji tkanki kostnej”.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Anny Krokos została wykonana w Katedrze Inżynierii i Technologii Polimerów, Wydziału Chemicznego w Politechnice Wrocławskiej. Promotorem rozprawy doktorskiej był prof. dr hab. inż. Andrzej Trochimczuk, zaś promotorem pomocniczym dr inż. Małgorzata Gazińska.

Tematyka przedstawionej rozprawy doktorskiej jest zgodna z moimi zainteresowaniami naukowymi (materiały do regeneracji tkanek i ocena odpowiedzi komórkowej, synteza i badanie właściwości kompozytów polimerowo-ceramicznych, ocena biodegradacji materiałów).

Jednocześnie oświadczam, że nie prowadziłam i nie prowadzę z Doktorantką żadnych badań naukowych oraz, że nie jesteśmy współautorami żadnej pracy naukowej.

Wybór tematyki pracy: Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr inż. Anny Krokos wpisuje się w bardzo aktualną tematykę poszukiwania nowych materiałów do wytwarzania wypełnień do tkanki kostnej. Jest to tematyka podejmowana przez wiele zespołów w kraju i na świecie. O jej popularności świadczy bardzo duża liczba artykułów corocznie pojawiających się w literaturze naukowej. W Polsce aktualnie realizowanych jest kilkadziesiąt projektów badawczych skupiających się na tym temacie. Zatem tematyka doktoratu jest bardzo aktualna i dobrze wpisuje się w obecnie prowadzone badania naukowe.

Cel rozprawy: Głównym celem rozprawy było opracowanie i wytworzenie nowych materiałów mających potencjalne zastosowanie w inżynierii tkanki kostnej. Cel miał być realizowany w dwóch wątkach badawczych. W pierwszym była to funkcjonalizacja bioszklą i cząstek hydroksyapatytu za pomocą lizyny i PEG. W drugim wykorzystano kompozyty z PLA modyfikowane hydroksyapatytem i bioszklą. Obydwa wątki badawcze wpisują się w aktualne strategie projektowania i wytwarzania wypełnień kostnych. Wg aktualnych trendów naukowych wykorzystuje się materiały o udowodnionym bezpieczeństwie, biogodności i bioresorbowalności do wytwarzania nowych potencjalnych wyrobów medycznych.

Dzięki temu skraca się czas i koszty badań. Doktorantka w ramach celu badawczego postawiła aż 6 hipotez badawczych, które w kolejnych etapach pracy próbowała zweryfikować.

Ocena ogólna rozprawy: Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Anny Krokos obejmuje ogółem 171 stron maszynopisu komputerowego, zawierającego 73 rysunki, 19 tabel i 198 cytowane źródła literaturowe. Do pracy został dołączony dorobek naukowy Doktorantki, który w mojej ocenie jest bardzo dobry.

Rozprawa doktorska mgr inż. Anny Krokos została przedstawiona w klasycznym układzie, często spotykanym w doktoratach w formie monografii podzielonej na rozdziały z uwzględnieniem wstępu, przeglądu literatury, uwypukleniem celów i hipotez rozprawy, omówieniem stosowanych metod i materiałów, opisem otrzymanych wyników wraz z ich dyskusją oraz wnioskami.

Kolejne rozdziały przeglądu literaturowego dobrze uzasadniają podejmowane działania opisane w części badawczej. Ta część pracy wprowadza czytelnika w zagadnienia badawcze przedstawione w pracy doktorskiej. W kolejnych rozdziałach części literaturowej Doktorantka przedstawia biodegradowalne materiały polimerowe oraz ceramiczne. Dużą uwagę skupia na metodach modyfikacji cząstek ceramicznych za pomocą różnych substancji o działaniu biologicznym. Podkreśla ograniczenia w stosowaniu każdej z omawianych metod. Takie spojrzenie na dostępną literaturę pokazuje dojrzałość naukową Doktorantki i zasługuje na moje uznanie. Jedynym aspektem, którego mi w tej części zabrakło jest podsumowanie przeglądu literatury.

W części dotyczącej sformułowania hipotez badawczych Doktorantka postanawia weryfikować hipotezy w trzech aspektach. Pierwszy odnosi się do stabilności termicznej otrzymanych kompozytów. Co jest rzeczywiście kluczowe z punktu widzenia dalszego przetwórstwa lub formowania końcowego wyrobu medycznego. Drugi aspekt dotyczy wpływu makrostruktury PLA na możliwości formowania rusztowań komórkowych. Trzeci jest związany z odpowiedzią komórkową w kontakcie z opracowanymi materiałami. Jest to hipoteza badawcza bardzo często spotykana w innych pracach naukowych. Wiele grup badawczych testuje różne materiały na bazie PLA do odbudowy komórkowej. Wyniki tych prac pokazują pozytywne oddziaływanie testowanych materiałów na komórki.

Przechodząc do kolejnej części pracy poświęconej metodyce badań, na uznanie zasługuje liczba przeprowadzonych analiz. Doktorantka posłużyła się metodami badawczymi stosowanymi

w chemii polimerów i w inżynierii materiałowej, tj. skaningowa mikroskopia elektronowa, skaningowa kalorymetria różnicowa, termograwimetria, pomiary kąta zwilżania czy spektroskopia w podczerwieni. Dalsze stosowane metody są typowe dla badań komórkowych. Doktorantka wykonała testy cytotoksyczności, prozapalne, LDH oraz ich analizę statystyczną. Przyjęta przez nią metodyka badawcza jest prawidłowa i zgodna z prezentowanym w literaturze protokołem badań komórkowych. Jednocześnie tak szerokie podejście badawcze jest rzadko spotykane w pracach doktorskich. Zastosowanie tych wszystkich metod wymagało od Doktorantki ciągłego rozwoju naukowego i pokonywania własnych ograniczeń badawczych. Jest to postawa, która zasługuje na pochwałę ze strony recenzenta i dobrze rokuje na przyszłość naukową Doktorantki.

Otrzymane wyniki są przedstawione w sposób jasny i klarowny. Doktorantka zamieściła większość otrzymanych wyników w formie tabeli lub wykresów. Takie podejście znacząco ułatwia lekturę doktoratu. Jednak nie ustrzegła się pewnych błędów w opracowaniu wyników. W tabeli 4 (str. 76), podaje zawartości fazy stałej i ciekłej do 6 cyfr znaczących, uważam to za nieprawidłowe. Tym bardziej, że w pierwszym wierszu Doktorantka posługuje się dokładnością do 2 cyfr znaczących.

Część badawcza podzielona jest na dwa wątki, z których każdy mógłby stanowić osobną pracę doktorską. Ilość wykonanych modyfikacji oraz otrzymanych wyników jest imponująca, co świadczy niewątpliwie o dużej pracowitości Doktorantki. Cała część badawcza jest przygotowana w sposób bardzo sumienny z dużą dbałością o szczegóły. Widać, że Doktorantka biegle posługuje się stosowaną metodyką badawczą, a interpretacja uzyskanych wyników nie sprawia jej trudności. Eksperymenty zaplanowane są właściwie i mogą być między sobą porównywane ze względu na ustandaryzowanie warunków ich prowadzenia. Cały zgromadzony materiał jest kompletny i może stanowić przedmiot kilku publikacji naukowych.

W kolejnych etapach badań własnych Doktorantka przedstawia wyniki dotyczące wprowadzanych przez siebie modyfikacji kompozytów na bazie PLA i hydroksyapatytu (HAP). Na kolejnych stronach przedstawia szereg analiz potwierdzających uzyskane produkty reakcji. Mam tutaj pewną wątpliwość czy Doktorantka rzeczywiście uzyskała wiązanie chemiczne między HAP a lizyną. Z zamieszczonych fragmentów widm IR trudno to stwierdzić. Może należało się tutaj posłużyć dodatkowymi analizami DSC lub analizą elementarną. Doktorantka większość otrzymanych przez siebie kompozytów charakteryzuje za pomocą TGA i DSC. Wyniki tych analiz

są okraszone obszernym komentarzem ze strony Autorki dotyczącym wpływu poszczególnych składników na otrzymany kompozyt. Rozprawę kończy rozdział z wnioskami, które korespondują z postawionymi przez Doktorantkę celami badawczymi.

Ocena merytoryczna rozprawy: Praca napisana jest jasnym i zwięzłym językiem. Doktorantka posługuje się właściwą nomenklaturą, jednak zdarzają się niestety błędy językowe. Przykładowo nie rozumiem o jakim wiązaniu między napelniaczem a matrycą polimerową pisze Doktorantka na str. 57. W moim odczuciu jest to oddziaływanie fizyczne, a nie chemiczne. Nie zgadzam się też ze stwierdzeniem, że „ Polikondensacja laktydu pozwala na uzyskanie produktu o niskiej masie cząsteczkowej ponieważ trudno jest usunąć wodę” (str. 24). Laktyd jest cyklicznym dimerem kwasu mlekowego i nie kondensuje z wydzieleniem produktu małowcząsteczkowego. Ulega polimeryzacji z otwarciem pierścienia (ROP), w wyniku której otrzymuje się PLA o dużym ciężarze cząsteczkowym. W pracy pojawiają się wartości modułu sprężystości kości, jednak Autorka nie podaje w jakiej metodzie jest on wyznaczony. A wartość modułu Younga kości silnie zależy od metody wyznaczania (rozciąganie 1,6 MPa, ściskanie 0,9 MPa). W badaniach degradacji otrzymanych przez siebie kompozytów Doktorantka posługuje się jedynie ubytkiem masy. W mojej ocenie ważniejsze jest badanie produktów degradacji niż samego ubytku masy. Degradacja w organizmach żywych otrzymanych kompozytów prowadzi do uwolnienia kwasu mlekowego, który może zakwaszać środowisko. Może to prowadzić do wystąpienia stanu zapalnego. Ilość uwolnionego kwasu mlekowego w jednostce czasu będzie kluczowym parametrem w badaniach na zwierzętach.

Wyniki uzyskane w badaniach komórkowych świadczą, o otrzymaniu dobrych kandydatów na biomateriały. Wyniki hodowli komórkowych są bardzo obiecujące. Jednak brakuje w nich testowania ich istotności. Doktorantka posługuje się jedynie słupkami błędów, zamiast zbudować przedział ufności i przetestować statystycznie otrzymane wyniki. Brak występowania czynników prozapalnych wskazuje duży potencjał do dalszych badań nad otrzymanymi kompozytami, które w mojej ocenie powinny być kontynuowane.

W części związanej z dyskusją wyników, zabrakło mi odniesienia się do literatury. Badania na modelach komórkowych wykorzystujące jako podłoża komórkowe kompozyty PLA z hydroksyapatytem są dość szeroko raportowane przez badaczy. Doktorantka mogłaby skomentować czy uzyskała lepsze materiały niż opisane wcześniej w literaturze? Czy testowane przez nią materiały mają odmiennie cechy użytkowe od innych opisywanych w literaturze?

Przytoczone przeze mnie krytyczne uwagi nie umniejszają w żaden sposób osiągnięć Doktorantki. Moja ocena recenzowanej pracy doktorskiej jest bardzo pozytywna. Uzyskane wyniki oraz liczba przeprowadzonych eksperymentów świadczą, że Doktorantka jest specjalistką w dziedzinie pracy doktorskiej. Po lekturze pracy doktorskiej odniosłam wrażenie, że realizacja tego tematu była dla Doktorantki pasją i przyjemnością, a nie tylko pracą narzuconą przez Promotorów. Mam też duże uznanie dla Doktorantki związane z ambitnymi celami badawczymi jakie sobie postawiła i je zrealizowała. Krytyczna ocena stwierdzeń i niektórych uzyskanych wyników badań ma być wskazówką do dalszych prac nad doskonaleniem warsztatu badacza.

Uwagi do pracy: Po zapoznaniu się z rozprawą chciałabym przekazać następujące komentarze i wątpliwości, które powinny być wyjaśnione podczas obrony rozprawy doktorskiej:

- Czy Doktorantka badała rentgenograficznie stosowany przez siebie HAP? Czy jego forma i skład ulegała zmianie w czasie prowadzenia modyfikacji?
- Czy Doktorantka rozważała wykonanie analizy DSC w celu potwierdzenia otrzymanego wiązania chemicznego HAP/LYS? Dodatkowo proszę o zaprezentowanie całego widma IR i omówienie obserwowanych sygnałów świadczących o powstaniu wiązania chemicznego.
- W czasie badań, otrzymane folie kompozytowe (str. 72) były sterylizowane w temp. 121°C pod ciśnieniem 1,05 bar i przez 22 min. Czy ta temperatura nie wpływała na procesy degradacji stosowanych polimerów lub ich krystalizację?
- Czy dla otrzymanych kompozytów PLA/HAP, PLA/HAP/Lys i itp. Doktorantka wykonywała pomiary kąta zwilżania cieczą niepolarną? Czy były wykonywane obliczenia swobodnej energii powierzchniowej?
- Czy były wykonywane pomiary twardości otrzymanych potencjalnych wypełnień kostnych?

Podsumowanie: Pani mgr inż. Anna Krokos podjęła się kompleksowego przeprowadzenia badań na nad opracowaniem i wytworzeniem nowych materiałów do wypełniania ubytków kostnych. Prowadzone przez nią badania miały charakter interdyscyplinarny i wymagały współpracy wielośrodkowej oraz zaangażowania specjalistów z różnych dziedzin. Doktorantka musiała zastosować wiele technik badawczych z różnych dyscyplin. W efekcie przeprowadzanych badań wykazała, że otrzymane przez nią materiały mają potencjał do zastosowania jako wypełnienia kości.

Wszystkie podjęte przez Doktorantkę działania pozwalają mi jednoznacznie stwierdzić, że rozprawa doktorska mgr inż. Anny Krokos „Polimerowo-ceramiczne biomateriały do regeneracji tkanki kostnej” **spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20.07.2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r poz. 1688)** i wnioskuje o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Biorąc pod uwagę zakres wykonanych badań, interdyscyplinarny charakter pracy, współpracę wielośrodkową w tym międzynarodową oraz dorobek publikacyjny Doktorantki składam wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

prof. uczelni, dr hab. inż. Agnieszka Gadomska-Gajadhur